Cor vi.
ex mic
fa.

Syrupus de acetositate citri. Diarodon abbatris Nic. Ea temperata zucharo magis buglossatum. Ex dictis autem simplicibus componere potestur calida, aut frigida temperata ut libet iuxta modum compositionum, hic ex aucto-ribus positurum.

Pro complemento tertij recurre, supra tract. iij. vbi de gectiua ponitur membra omnibus cõmentis, ea quibus elige cordialis inquam potes, aut ad ea cordalibus aliquid, materia ipsam tamen respicientibus.

Anie cõplementum quartũ fito qu in omot agri uõine materialia maximi affertur auxiliũ cum euacuatiõis. Auci. Quod si fuerit ea sanguine fiat phlebotomia vltima. Auci. qm melius per phlebotomiam euacuamus materiã & maxi- me sanguineã cordis facitẽ ipsius tremorẽ q̃ per pharma- ciã. Cõsimili agat vbi ad cor miseret vapor sanguineus melancholicus a balio membro, cuiusmodi ellet aut sple- nis, aut matrix, aut hepar. tu tũ gact cõsidera, & opera in phle- botomia cõsideranda. Quod si fuerit à phlegmate vtere medicinis solariis respicẽ habetibus ad cor, vt est iuxta Gal. habetibus euacue phlegmã. et etiã ordina ex alijs de q̃bus tract. iij. q̃ est cordalibus corrobora. Cõsimili suo mō dicat q̃ materia peccãta est cholericã, vt cõ diaprũnis solariis, castã, reubarbaro, sicq̃ si fuerit melancholica vt est iuxta godion proportionabiliter vt de phlegmatica.

Pro quinto stude ad remotionem euacuatiõis. Deinde ad restauratiõem cum cibis, & postibus. Tertio cum con- fortantiis inus & extra, remotio autem euacuatiõis fit cum rebus restringentibus & cõfortantiis membra & ma- curalis & animalia. vt infra. av. cap. de cura fluxus omnũ membrorum. Restauratio vero fiat cum medicinis cõ- fortantiõibus spiritus, & cor, & regenerantibus, & multipli- carebus spiritum, & sanguinem. Exemplum vt sum au- rum, argenteum, smaragdus & huiusmodi vt supra in com- plecto secundum canone. Exemplum tertij. vt oua for- bidia recentia, vinum aromaticum.

Confortantia autem cordialia calida aut frig. vel tem- perata dicta sunt supra to secundo canone. cũ quibus com- pletur & sensus canon.

Pro septimo vero ad attendẽ quod dictũ est q̃ cõtra- te multos membris cõtingere potest vt stomachi, hepa- tis, matricis. Quod si fuerit à stomacho, & scipus ab hu- more grosso stude ad inducẽdũ vomitũ sp̃l̃ter post cibi assumptionẽ cũ subtilitatis vomitũ puocantibus. vt est succus raphanũ cum oxymelle aut cum alijs. de q̃bus infra xij. cap. Post quẽ vomitũ factum da medicinã solutiã, vt hiera Galeni. hiera simplex & hõla cõfortata cõ agari- co. Auci. Quod si fuerit ea cholera moridicã da succũ vel fructus ipsos frigidos stomachum cõfortãtes. vt sunt succus pirõs, citoniorum, granatorũ acroforum & hmõs & speculari post cibum. deinde stude ad leuatiõem naturę cũ thamarindis, manna, reubarbaro & hmõs aut electua- rijs vt tũ videbĩ prudentis. in hoc casu quidam phlebo- tomia. Quod si fuerit ea corruptione cibi in stomacho cõ- forma stomachũ & ip̃m prepara ad digestiõnem bonã, vt infra. xij. cap. Itẽ simili p̃portionaliter agito si vene- rit vitiõ matricis, hepatis, splenis, aut vteriũ à quibus non raro cõtingit. de quibus infra suis capitulis. Item po- test cõtingere sacrosioe feb. quo casu fiat diuerso ligã- do cura & prohibendo ascensum vaporũ. olfactũ cam- phoram & huiusmodi, potando succum granatorũ. Iuxta- lia hordeũ cum aqua cal. superponendo cordi petas infusũ in aqua rosãndula, camphora, & huiusmodi.

Completur octauis pendens ex secũdo & quinto cum epithematibus, embrocis, succulis, & hmõs ad extra. & cũ eis ad intra, vt supra secundum causas necessitatẽ. Et ex da- tis manifeste apparet de facile comprẽhenditur modus ra- tionalis curã tremoris tam calidi q̃ frigidi cordis.

ET VT D Y C E M. sequar succoẽtẽ que oppo- suitur cori propter tremoris cordis subiangam. In tre-

more itaq̃ calido cordis stude, vt aer sit frigidus vltima infrigidatione, & cum irrotationibus, odoratisus ex frigi- dis cõphora, sandalũ & hmõs, cum quibus si cõmiserit aliquid vini odoriferi solum vt amplius penetret nõ erit inualum Auci. Et permixtato ad aerẽ frigidum est ex eis q̃ maxime iuuant, illud enim redicũ ad fatiatẽ, Auci. & cã est factũ nota. Nam aer penetrat ad cor. & breuiter totum regimẽ declinat ad frigidum & humidũ. Quod si fuerit abq̃ materia, altera vt supra ad extra & ad intra applicã- do remedia. Et ex laudatis ad intra. q̃. semini lactucarũ, endiuiz, portulaciz, buglossis, sandalis, rosã spodi, coran- dorum, siccos, corallorum, carabe, margaritarum. ana. par. ij. camphora quartã parus vnius decur cum modico vino aromatico lymphato cum aqua rosã. dosis sũ. ʒ. hoc tamen mĩdicamen est p̃cipuũ vbi infusãto ellet for- tis & corpus cholericum iuuenile. q̃ si nõ cõmiserit ex ca- lids refrangendo iuxta canone ex generalibus & ru cõsi- dera. Ad idẽ. m. terra sigillata. corallorum. ru. marga- ritarum nõ perforatarũ. osus de corde cerũ ana. ʒ. iij. opij ʒ. ij. croci macia. ana. ʒ. j. puluerizatiõẽ & mĩscetur cum zucharo ro. veteris lib. ʒ. & hoc sp̃e vtrius. Vbi aeri ellet cum materia, & fuerit sanguinis peccatũ phleboto- mia vt supra. Si vero ex alia causa calida euacua vt supra.

Sed hic nota q̃ alqui modernõrũ vident velle in omni casu calida phlebotomia cõpetere vt Placitum qui ita- rum in cã calida phlebotomia cephalicã aut mediam sim- strã. cui hac in parte nõ adhero nõ intelligerẽ vt alius humor à sanguine est tũ cõmixtus peccatẽ. & ru cõsidera & in reliquis te habe vt dictum est hic ane cõplendo ca- none. In cã frigidã te habe p̃portionaliter vt de calida dictũ te cum calidis appropriatis regendo vt supra. Sed hic vnam nota q̃ si materia fuerit melancholica sanguini cõmixta vt frequenter euenit puoca hamorrhoidas, eu- cuacq̃ materiã phlegmaticã, vel melancholicã cum respic- tibus cã ut est agaricus, myrobalani chebulũ in melan- cholicã nigri. cõsidera. Item in tremore cordis laudatur potenter vltis buglossis. vide Auci. de cura tremoris cal- di cordis. Super buglossum sis auidã & vt nõ times ma- lietam eius, et utere in omni quod potis tribus, & in cibo des. & iam currit confusio de in potu tribus, & simi- liter aqua eius distillata & in de curatiõnis vniuersali- bus tremoris inquit. Et est eis quilibet iuuatur habens tremorẽ cordis. Et ex eis experta sunt potus pondus me- dij aut buglossis tempore formis noctibus contritus & quantum ponderis nuclei de garyophyllo masculo, in aq̃. aureis io seino. De compositionũ vltimis nihil, quas de eis facta dictum est supra.

De syncopi.

Rubrica. III.

Syncopie dupliciter capi cõsuevit. Vno modo largi- pro quacunq̃ virtutis exolutione vel debilitate. sub quo modo liphymia cõnotet. est enim liphymia defectus animositatis. dicta à lipi quod est defectus & tñi mo animus. Alio modo stricte quo nõ sumptis. Aut. xj. tertij. ibi de hoc. quã sic describit. Est destructio maio- ris partis virtutis motus sensibilis p̃pter debilitatẽ cor- dus & aggregationẽ spiritus totius ad ip̃m. p̃pter cãm mo- uentẽ ip̃um ad interiora. aut p̃pter cãm p̃refactã ip̃m interiora. quare nõ inueni spiraculum suũ. p̃pter paratitẽ & subtilitatẽ suã qua nõ sufficit super illi qui inuenit in miera. Ex quibus apparet differentia inter liphymia & syncopiam. nã in liphymia nõ est destructio maioris par- tis virtutũ. imo in ea nõ est nisi quoddã leue immõdum in sensu & motu. quã p̃ter est defectus animositatis ad opus sensus & motus. vnde liphymicus tenet & mo- uet. sed in in motu est magis impediens vnde ad sedendũ cogit, dissectũ ergo fm lectum & remissum. Placuit in pas- sionario defectũ salẽ in sensu & motu cõtingitẽ cũ à stoma- cho ut liphymia nolare dicta syncopi à corde. p̃cedere Practica. s. T sed vt

sed vt supra ad medicū de nominibus non decernendi est. Nec credendam vt sonat text. Auic. q̄ virtutes illar delirantur essentialiter sed quo ad exitum eorū ad opus. nec oīs, quia naturaliter motus nō delirant vt cordis licet aliquantū impediant quō si sic flatum sequeret mors. Voluntas autē motus delirū videtur ad intellectū datum. Et est huc aduertendū q̄ Gal. xij. therap. iij. cap. syncopiam describit quae est acuta & subita uertus interitū. casus. Vnde cum Auic. huc in eius diffinitione non posuit subito videtur posse syncopiam fm Auic. fieri t̄poraliter per t̄palē spirituum resolutionē. & sic Gal. aduersarij. p̄roper q̄ dicendum q̄ de rōne formalis syncopis non est q̄ fiat subito. vnde quōq̄ sit deliratio maioris partis ut diffinitio ponit. sic est syn copis sine subito sine temporaliter illud fiat. sed pro Gal. dicendū q̄ vt plurimū subito aduenit. locus est ergo de sp̄s ut est plurimum adueniens. Itē dato q̄ successus sine, tamen illud vltimum adueniens. quo virtus cadit. q̄ videtur subito fieri. cum quo fiat q̄ temporaliter. Ex his autem quae dicta sunt patet differētia inter syncopiam. & apoplexiam. est enim syncopis cordis propria palatio. apoplexiam vero cerebri vt supra de apoplexia.

C A V S A E. Et de causis eius dicit q̄ Gordonio placuit ad duas itē reducere. quae sunt. Aut exhalatio spiritus ut de faciente ipm exhalare vt sunt resolutione. Aut concussio eius nimia quae fit à causa aggregatae & commotioe ipsam ad cor vt foris dicitur. accedens animi. Cōstantius in prin. techoi addit tertiam quae est mala cōplexio cordis accidia & dolore transiōnis supposita. Alij clarius loquentes distinet distinguunt q̄ causā eius sumuntur aut ex parte cordis aut ex parte spirituum. Ex parte quidē cordis quia mala cōplexio aut cōcinnitas solutio aut apostema. Ex parte quidē spirituum quia vel rōne quantitas. quae pauci nō sufficiunt distandi ad remota vel quia multi non euantiam. vnde per accidens spiritus suffocant. Rōne vero quantitas quia sunt mala & venositas qualitate infecti vt quae pestilētia. Rōne modi subitū. quae aut sunt nimium subites aut nimū grossi. Ratione motus. quae fugiunt ad cor, delirant membra inferiora, vt in forti dolore. Sed nō debentur ducem meum ad ea venio quae de causis eius dicit. ex quibus clare habetur quod dictum est. Tres tangit in genere causae in descriptioe postas. Prima quae est ex debilitate cordis sumpta. Secūda quae est ex aggratione spiritus p̄pter causā sp̄ocantes & agnitas. Tertia p̄pter spiritus resolutionē & paucitatem. Sex itē in speciali t̄gere videt. Prima quidē sumpta est ex parte dispositionis materiae vt quia multa suffocant quādamodū accidit ex subita effusione humorū plurimorū & sanguinis plurimi ad stomachū & ad pectus aut ad ambo simul. vt in p̄matatione squamatae ad hęc membra. Similit̄ in pleurisi, pipneumonia, & hēmi qm̄ materia horū multa versus partes cordis mouet aut in x̄p̄o ostēte optillas quae plubet transtulit spiritum ad membra anhelius vnde accidit suffocatio, & syncopis. Aut fini mala cōplexione calida. aut frigida. vnde mercurialis quādamodū accidit in principio hēmi & symphylis humore sic & minutae. Secūda sumpta est ex parte cordis vt cū supfluit liquor eam spiritus ut vt resoluat minus partibus vt accidit in fluxu ventris superfluo, vomitu supfluo fluxu sanguinis nariū, mens̄ tuorum vt in partu. aut ab alio mēbro vt in haemorrhoidibus, aut p̄pter valvulā, aut i supfluo cōione, & subita hydropticorū, aut p̄pter aggrationē apostematū in ipis p̄mittit egredi magna sanie quietas subito. aut nimia resolutione rētingentem in spiritibus vomit moram in balneo aut forti exercitio. aut forti supfluo sudore et maxime in corpore quod habet humores subiles & spiritus eius facili resolubiles. Et nota q̄ quōq̄ accidit syncopis vbi virtus uitalis est fortis talia non est timeoda. & illa est quae sequitur phlebotomiam Auic. de syncopi. Tertia sumit ex dolore p̄pter solutionē spirituum in dolore factā vt in illata colica, & in morbi-

catione supflua accidit in membris sensibilibus, vt sunt ut stomachi. caput vt r̄. insectina gracia. puncturae neruorū, sp̄simo, & eorū cōcinnatione. in quibus sequit̄ dolor inuētiū moris vesp̄s, scorpionū, & hēmi. Quarta sumuntur ex animi accidētibus iō quibus sp̄s cōmunitur extrinsecus & delirant ex gaudio cor delirēt. Quonia sumit ex parte apostematū, qm̄ aut apostema est magnū & à corde remotū, & tunc suo corrupto vapore deportato aut per arterias aut alter ad cor ipsū laedit. aut est parū propinquū ei & in panniculis pectoris vel in p̄niculo eius. & vt supra dictū est laedit aut qm̄ sine parū suo magnū aut propinquū aut non ita cor dolere intemum. Sexta sumuntur ex parte membrorū cōcinnatū nomenclū cordi vt est fio machus q̄ p̄pter eius p̄p̄natae ad cor & specialiter os eius q̄ p̄pter eius uehementē sensibilitatē & collectionem materiae diuersarū vt cholerae p̄natae & aliarū phlegmaticarū corruptarū cordi sp̄s inuēniunt cōcinnat vt inde syncopis cōsequat. nā in bulmo tantam frigiditatē cordi cōcinnat vt inde sepe syncopis accidit. Cū similit̄ dū moridationē oris eius à re mordacitate cordi cōcinnat. Et proportionabiliter dicendū de re acuta nimium calida vlcera. Cōsimiliter ex parte matricis qm̄ cordi cōcinnat vt pores corruptos aut venenosos. vnde in summa membra cōcinnata nomenclū eius quo sequit̄ syncopis facunt aut p̄pter dolorem nimū continuatum aut p̄pter vaporē venosum cordi trāmissum. aut p̄pter euacuationē accidentem in eis solutio spirituum cordis aut p̄pter op̄lationē facientē cōcinnationē cordi sp̄s in eis qui sunt in circuitu meatuum cordis. aut p̄pter cōplexione corruptas malas fortes dominae mes eis, sicut in febris aduēnibus, & pe stilentibus. Aut quia omnia membra simul aut aliqua cōmunitate ipsa ipsi cordi nomenclū grande praesant vt cōcinnat quadoque eis materia in insectis cōcinnata. Scio hic me multum in causis praesant, sed non abiq̄ causis feci. & tu considera. Ex res syncopi quaedam confirmatae est illa in qua facies deuenit ad viriditatem & collum ad comotionē, & haec curam nō recipit. Auic. Quaedam nō confirmata & haec curam recipit. Et quando confirmata syncopis & sit uehementis non est causa manifesta scit̄ ea em, imo est cordialis, tunc habentem moritur subito. Auic. Ex homines quibus accidit facili syncopis sunt infantes, debiles, decrepiti, conualescentes, cholerae mobilis habentes, malo venteris r̄ginis, cancerati, famelicū, Si rapio. Et debiliores quidem homines ad tolerandum ipsam sunt comparati ad hoc ut neq̄ sint infirmi neq̄ simi sicut infirmes. & qui sunt ex proci & decrepiti & cōualescentes sed in aetate prouocantes tolerant ipsam, & caus tolerancia est plurima in hyeme q̄ in aestate. Auic.

S I G N A demonstrata. ablatio sensus, & motus, pulsus formicane, mortificatio faciei, frigiditas extremitatum, & reliqua dicta supra de apoplexia.

Signa eius quae est talis per proprietas. cordis debilitas, paruitas & diminutio pulsus & anhelitus & raritas & ablatio attrahendi aërem, & q̄ ex omni facili causa accidit ei de quo Hippo. xij. Aphor. ij. Sectionis. Qui frequenter ac fortiter absque causis manifesta exoluntur de repente moriuntur.

Signa si fuerit a cōmunitate aliorū oportet diligerēt inuestigare dispositiones membrorum aliorum. & si ante eos passus est vel praesens inuenit.

Signa si fuerit de causis primitiuis ab instantibus inuestiga. Item aliquando post syncopiam accidit aliquid vt vomitus vel fluxus ventris vel aliquid tale quod causam ipsam declarat.

P R O G N O S T I C A futurae syncopis. Tremor cordis, mutatio coloris faciei, mutatio pulsus in partu unam & tarditatem, frigiditas extremitatum. Si alio cui perleuerat longo tempore tremor cordis, & subito veniat syncopis expectanda est. Si alius subitū veniat syncopis

copis quæ prolongetur & color faciei mutatus fuerit in
livorem aut virorem aut nigredinem expeditur est. Si
syncopizatio apponatur vel insulsetur sternutatorium, vt
elleborus & huiusmodi: & non sternut. confirmatū est.

Quando aliquid accidit syncopia sine causa manifesta pri
mitiva vel ante cum tremoris frequentia, quæ nō euenit
vitio Romache vel aliunde, tunc syncopia est cordialis
confirmata. vnde si vehementer fuerit mortur habens eam
vt dictum est. Confirmata enim curam non recipit. Et
hic vltimo nota, vt supra egē de iura causa tremorū & syn
copis: & cum causa tremoris augere nō facit syncopiam
& ideo signa sunt proportionata contraria.

C V R A vniuersalis. canones. Primus q̄ in cura syn
copia cū sit passio cordis quod est principale vitij prin
cipij, debemus feruare ad eius curā omnia studio etiā præ
cauere ab errore q̄ error etiā paruus in hoc potest esse cū
morsus. Secundus q̄ dato q̄ syncopij pprie & per se non
debeat curari cum sit accides, & accidens pprie & per se
non debeat curari. n̄. therapeu. ij. cap. sed principitate de
beat curari causa etiā, quæ, scilicet dependet. sed quæ si post
posita cura iam fuit accidens mala dispositio auget. vir
tus proferat. hic primo attendendū est curæ ipsius acci
dens, quia syncopia q̄ causa eius. vnde cū syncopis iun
gitur febri vigilia digna curæ est syncopis q̄ feb. à qua de
pendet. vt Auc. prima quart de cura feb. syncopalis.

C V R A particularis. Et descendendo ad particularia
oportet præmittere q̄ canoni quidam sunt curatiū quid
dam præuiliū sunt large loquendo. Curatiū qui debentur
in actuali paroxysmo. Præuiliū qui debentur ante paro
xysmū eueniū. Primi sunt duo. excitatio virtutis cum qua
est spirituum retentio. Et ne ipsi relaxentur prohibeō, &
confortatio eiusdem.

Primo cōpletur fricationibus extremorum manū, vel
cum panis aspero, sive cum aceto, vel sine facitis ligatio
nibus rotunda nisi fuerit syncopia ex resolutione, vt est illi
quæ est à sudore, & in qua spiritus mouetur ad exteriora:
vnde non oportet q̄ isti moueantur. Vnam aut ligetur.
Auc. de oratione faciei cum aqua ros. vel simplici, timo &
quid ex amiquis in diebus syncopizatum ex limamine
loco in aqua decoctio. Sinaldus & eorumum frigidio
rum cordialium quod etiā videt inuere Auc. Sed hic nota
talē irrationē non cōuenire semper & spāter ubi syn
copis sit à cū frigida, aut nimia repleione, aut nimio fluxu,
quā augete malam dispositionē, vt patet. & hoc volebat
Auc. de cura eius cū inge. Et ex eis q̄ sunt necessariā in plu
ribus speciebus syncopis est insulsetio corpora exteriora
vt comprimat spūs resoluatū sit solutio ventris foris
valde, aut sit causa frigus v. hēmens. Factis autē his si non
redit cōtinetur fricationes fortes, ligationes dolorosæ, tra
hatur per barbā. fricetur testiculū fortiter chamei nomi
ne proprio, & vltimo apponatur sternutatoria naribus,
vt con. dist. pipet, elleborus. Quod si non sternutauerit si
gnū vltima debilitatis in cerebro vt nō sentiat mordica
tionem, aut si sentiat quia virtus expulsiua est nimium de
bilis nō sternut. & hoc est signū mortis, quare recedendū
est. Sed hic intellige vbi in naribus aut in carunculis
nō est læsio. Sed hic nota q̄ cū aliqualer redit virtus
nihilæque ipsam excitat sicut leue sternutatorij. Quod si
credis ipsam à stomacho procedere impone pennā oleo
succinatum in guttur eius, & quidam ad cōmouendū spi
rituum ad extra vitetur inspoliōne pennæ in guttur tinctę,
& inuoluat eam aromaticis frigidis, vt opus est.

Secunda cōpletur applicatione rerum odoriferarū bona
rum quæ spiritū neruū nisi fuerit à præfocatione matrici
a, & in cā calida vt frigidis rrorando in primo faciem
impertuē, vt dictum est, insulsetando in nares totū frigidā
aromatica, de quibus in principio capituli, quibus si aduersit
aliquid muci aut diamulci non erit malū vixta canonē. in
prin. cap. postū. & tū ibi. Cordi similis applicare sicca

vel humida. epithemata. in frigida vero calida admittira
nt, aut diamulci. Quomodo autē admittiri debeat unū
dece in dubij. Itē ponatur lignū inter dentes eius & ape
riat os eius quod fricari debet calidū, vt theriaca, portione
mucata, aut frigidis aromatis, vt supra & de cū est nō
fuerit à præfocatione, quā cō casū vt oportet frigidis do
riferis. al. scēdis, vt sūta scēdis, petis lim cōbūlia. pennis
perdicum combustis quæ à præfocatione a gure & alij de
quibus in de præfocatione. debet aut esse clausus, lube, aro
matizatus, vt per dispositio tēperatis. Et stratus eorū dē
esse vt hūctico, & maxime cū est à calida. Cum autē
virtus est exspectata sta vt aliquat incipit paritō occide
re est. Canon primus. Spūs vitalis unificatio ac virtutis
naturalis cōfortatio. Cōpletur autē hic canon cum exhi
bitione nutritiū subtilis & uelociter nutritiū habitus &
virtutē animalē eius restitatur. Vt verbi gratia exhibet
sico panis aliatum cum vino aromatico lymphato aut nō
lymphato, ut perit dispositio. de quo in dubij. aut cū vi
no non aromatico ex se, sed mixto cum aromaticis calida
aut ut diamulco dulci, vel mace, & hūctō cordialibus, aut
frigidis, ut sandalū ros. margaritæ et hūctōmū in prin
cipio capituli. Cōuenit & hic cura forbilis recēdis, & ma
xime uisculis. Itē unum aromaticum in quo extinguitur
aurum. Itē lac calidum multū ualeat. Item aqua carnis fa
cūs cum e cordialibus frig. aut cal. Itē sublimatum ex gal
liā uel capone cum aromaticis cordialibus decemibus.
Et hinc q̄ nihil æ que cō restatur virtutē sicut sublim
atum ex carne, propter quod eo utere. Deinde fortifica
tio ergo proci de ad dignam profitione. Vt autē lērican
tibus, vt ludo, canelena, musici, gēre, somno, & ab om
ni re tristitane abstinēt, & coitum omnino euet, & cum
feb. coniungitur syncopis moderanda sunt hæc, & tū cōsi
dera. Canon secundus & est præuiliū & paritū cura
tionis. uere perficitur considerata causa à qua patit. unde
secundum ordinem supra de causis positum & ab Auc.
sumptum sic in eius complemento procedat.

C V R A si syncopis ex plenitudine cōtingat tunc eua
cuatio sanat iuxta illud Semir. nostr. xxij. aph. ij. Scēdis,
Quicquid morbi ex repleione sunt, curā euacuatio, &c.
Vnde inungatur fames, & cibus mōreatur & adhibeāt
fricationes. sed ante euacuationem diēns præcedere dige
stiuā materiet ipsi cōueniat. nā in casu frigida phlegma
tica debent cō lēctis subtilians & incidēdis, & sicpe
vbi materia uiscollente participet. & hoc est quod uoluit
Gal. ap. therapeu. ij. cap. dum inquit. Apit est eis osymel
deco. to in eis hyslopo, & Auc. Et illi quidē suauiter cū
sympo acetoso, & pprie illo qui coquit cum aqua in qua
sunt subtiliano, & tencio, sicut hyslopos, & similia. Cōsi
milter denē hæc si fuerit oppilatio in causā, & laboratio
est cum puocariōne urine. Aut. Etiam in hoc cū sit maxi
me cōueniat syrui de bilansia cum aceto. est enim ha
bens has inentiones & est cordialis. Quod si materia fue
rit linguosa quæ sit multitudine hoc faceret quod raro
accidit, fac phlebotomā, & ipsam potius reiteta ne uir
tus deficiat ex uoica magna euacuatione. & sic p̄uisionē
si corpus est cōfūctū, aut actum ex phlebotomia cade
re in syncopiam, ut infra citā simet. Et si materia fuerit fa
mosa fluxa ut in squamata, aut in pleurit, aut peripneu
monia sūde: ad eius euacuationē, ut supra de his. Quod si
fuerit à causā calidā. colerica digerat, & euacuet, & supra
cum digestiū cordialibus appropriat, vt est syrui de
acetositate citri uoluita &c. de quibus tertio tra. & tū
ibi. Si uero fuerit mala complexionē frigidū vel cal. ha
bes in principio cap. simplicia, & composita si obuiat
& laudat in calidā theriaca, mercuridum & hūctō, maxime
feb. non existēt. Et hic nota canonem Auc. inquit. Et
quandocq̄ curatio facit necessarium vt fiat mundificatio
& rimas nouemū eius, quia timē de bilansia Romachi
sequi. oportet vt tū cōstata Romachi & incipit in hoc
Practica. S. T ij cum eo

rum eo quod est sicut syrupus de absinthio decoctus cum melle, & emplastra confortantia stomacho practica, & ad bibendum da vinum odoriferum post illud, & ciba cibula laudabili, sed tu quoque modera in causa calida videntur frigidus imus & extra stomachi confortantius, de quibus suo loco plene dicetur.

C Y R A si fuerit ex nimia evacuatione restatres virtutes cum cibis subtilibus facili digestione frequenter, & in parva quantitate exhibitis & aletatis, aut non aletatis secundum quod ipsi dispositio perit, de quibus actum in canone praecedent. Item convenit consulum, brosius, cōsa mitum, aqua carnis in qua decima eius sit, vinum odoriferum, de quibus in tra. tracta. Laudatur praecipue & miro modo hic cibus aletur gallina, vel perdes, vel casto aletis animalis, & lardetur modicum, & superponantur garyophylli, deinde deposita ab igne irroretur aqua rosacea, & vino odorifero muscatellino, & odoretur a patiente. hic enim odor multum visuscat. deinde teratur & pisteretur fortissime & aspergantur vino odorifero atomatice & ponantur in plano mīdo. deinde in torculari & extrahat succus & calcietur lento igne & deatur patienti, & maxime vbi non sit feb. ppter quod nota quia dictū est aletatis, & non aletatis. nō vbi feb. sicut & caliditas excessiva de infirmitatibus, & ex melioribus est aestositas citri. Item succus granatorum dulciferorum matorum, vbi exigit dispositio. Sed hic nota canonem aureum quod talibus non debemus dare nisi desiderata cibaria, ut in stomacho retineantur, non super alia mutant.

C Y R A si fuerit causa fyncopis humor in ore stomachi. Demur cibaria nō desiderata uo manant, eorum vinum debet esse venus, vel medum, subtile, colotis auri, boni odoris, & saporis, participans itypicatis, quae itypicatis danti potest cum mica panis aspicata.

Regula
perpul-
cra.

Stypici-
tas in vi-
no, arte
facta.

C Y R A Si fyncopis fuerit ex corporis nimia raritate, aut humorum aut spirituum nimia subtilitate, tunc magis competit vinum nigrum, gōssium, odoriferum, sed tunc est moderatis in exhibendo cum aqua calida sui frigida. Vnde Aulic. Et oportet ut vitantur vino, & sorbeni aqua frigida aut calefacta secundum duas dispositiones notatas, scilicet caliditate & frig. & multi medicorum cum vino dant diamuscum dulce, aut triandulium, vel manifesti perlatum sandalium secundum quod dispositio exigit. Alij nothosicos de musco, diambra. Item vbi sit caliditas imata pauca, deatur vinum caletica. Item tenent in manibus & praecipue sinistra pomum odoriferum calidum aut frigidum spongium insitum in aqua rosacea odorifero, sandalia, & huiusmodi, ut exigit dispositio addendo camphorā, muscum, ambram. Item colorretur iustus & extra cui cordalibus, & tu habes simplicia & composita in principio capiuili, & infra de pestilentia. Et sequendo particulas secundae causae generalis vbi fuerit fluxus ventris procedit cum itypicis & alijs notis infra positis. capit. xvij. sed tricationibus, & rorationibus & alijs cum accidet sua sollicitas semper nunc & in alijs. Si vomitus procedat vbi debet, quoniam vomitus vomitus, fluxus fluxus curatur. Item & evacuando materiam quae est causa eius deinde confortando spiritum intus & extra, ut dispositio exigit, de quibus omnibus infra. xij. cap. de fluxu sanguinis nartum, supra quanto cap. Et consimiliter de alijs agendum est in suis, scilicet capitulo perquirendum. Sed tamen ut tibi satisfaciam ponam de quibusdam aliqua probata remedia.

C Y R A si si fidiore diaphoretico da cibibere zuechrum rosacum aqua frig. aut ros. nouellā. descriptione Nic. exteriori vero inunge cum oleis frigidis, vel est myrtinum citronium, oomphacium, rosacum. Item. p. ro. imma iurarum si inueni possunt. s. j. balaustrarum. sandalorum al. ros. s. r. gallarum. s. j. r. myrti. s. r. omnia coquantur in aqua pluuiali si haberi potest. & si non in aqua cister-

nae, & sit eius quantitas lib. ij. vigue ad consumptionem tertiae partis. deinde colentur, & colatur addatur lib. vij. olei rosati, & totum deinde coquantur vsque ad aquae consumptionem, & ex eo sic etiam factum inungatur dosium, pecus, & pullus, emplastrum extrema cum rasura cucurbitae, vel ponantur in aqua frigida. Hinc iam aduertit quod vbi apparet extremum frigiditas & totius debilitas est a fortiter infrigidantibus abstinentium, nam sic frequenter extinguitur.

C Y R A si ex dolore consigerit & non sit possibilis dolorem abscisso nisi sit perit frigiditas admixtura illa ut phlousium, & similia, sed tu iam nota quod in eorum admixtura est periculum vbi & patienti mō. xij. the. rpeu. vij. cap. & ideo cum timore & cautela ut dictum est sepe. Et consimiliter frigiditatem ad extra & in aqua frigida quae est frigiditatem domesticū, vi septima tertij. inueni in doloribus podagricis & alijs inuamitum ma amum quare facilius audas iam super cano.

C Y R A si mori vespum cum sumptione veneni id acciderit stude in faciendo vomitum iustanter. deinde da lac si veneni fuerit calidum. si vero frigidum da dyamuscum. Itē valeat theriaca, luto armerum. Pilule contra omne venenum sumptum, & contra morbum cuiuscumque animalis. p. terre sigill. luti armeni. ana. s. j. confice cum cyperi. s. j. & modico theriacis, & vtre.

C Y R A si fuerit ex accidentibus animae. regatur per contrarium causae, & cum odoriferis bonis cibis facili digestione cito restauratus, de quibus supra in secundum canone.

C Y R A si fuerit ex parte apostematis tunc cura fit in aqua apostemaria, vbi necessitas ipsa requirit.

C Y R A si cōstare alicuius membri vbi stomachi quod saepe contingit, tunc fiat vomitus de quo in dubijs & vtriusque itypicis frigiditas ca. in cōsuarum causis, & confortetur stomachus intus & extra ne materias recipiat. sicut tricasioes & hmoi, vbi supra & de his omnibus plene. xij. cap. de vomitu & dispositionibus stomachi. Sed ne hic similitur transiam ponam exemplum de his quae ad intra, & de his quae ad extra. Ad intra vt dicitur non sine spectibus vel misia citoniorum vel syrup. de myrto in causa ca. In frigiditate dicitur non cum speciebus vel syr. de mentha, de absinthio. Ad extra embrocha stomachum confortans & probatens effusionem humorum calidorum ad stomachum & eorum modificationem. p. citarum tub. s. o. liorum visis sylvesteris. ro. itypicarium carū. myrti. ana. s. j. sandalorum rub. sp. d. am. s. j. bulliat in aqua rosacea succo citoniorum cum modico vini pontici & sit calidum, & non intus cum spongia vel peta stomacho applicetur frequenter. Quod si fuerit in capite ex descensu castris, vel aliter recurre pro castris supra cap. v. & pro alijs dispositionibus. j. cap. Quod si fuerit ex hepate propter inflammationem vtre syrup. de endothia. itochis de besberia, & triandulium, & ceroto sandalino ad extra. reubarbaro cum aqua lactis aut succo rosae si queres euacuationem.

Quod si fuerit ex splene euacua maxiam melancholicam, & tu conforta splen. vt infra. x. cap. Quod si ab intestinis & fuerit visio inferiorum administra clysteria, si superiorum fiat vomitus, aut da pharmaciam per os. Et scio quod merito verum in intestinis caecum accidit fyncopis, quibus obuius cum intersticitibus & alijs vt infra. xv. cap.

C Y R A si fuerit ex tolerantia famis illico ciberis, vt supra, & prauidet nō sunt amplius toleret, quia tolerat famem stomachum replet malis humoribus, tertis primis de regimine eius quod comeditur, & bibitur.

C Y R A si ex aere pestilentiali conrigerit muenet set & habitatio & rectitice, vt infra de pestilentia, Et vntur omni die pillulis cōtibis factis ex aloē myrrha & croco. Quod si dubiet de fyncopi propter motū cholericū in eo

Ventri
pulu-
sollicitas.

qui phlebotomatur aut quia inconueniens prius datur frigida styptica, vt aegritia, vniuersi gastrorum, arantia & huiusmodi, & miam partu infusum in aliquo istoria. & fiet supinus a qualiter per totum, vt docet Auic. quarta primi de phlebotomia. Et postquam phlebotomatus fuerit fiet per horas duas sic supinus qd non mouetur.

P O S T R E M O nota canones. qd in syncopi ege-
mus styptica coñfortibus, & aggregatis membra las-
si prohibentibus quoad euacuationem, & receptionem
mareris fluentis, & facientis syncopim. Egeamus etiam re-
bus velociter penetrantibus ad membra conforantibus
virulentum vt est vinum. hic autem canon aperitur in du-
bjs. ubi quæritur quare res debet procedere a n styptica an
penetrantia.

Secundus canon qd balneo aquæ dulcis confert in syncopi
qui accidit in fluxu ventris & colica passione, quia
mutatam ad contrarium diuertit. Auic. & hic canon est
intelligendus sane quia in tempore medio tunc paroxys-
mos syncopis. Auer. tamen seipmo col. de cura syncopis
dixit ipsum superflue relaxare & euacuar. propter quod
cum magno timore tales sunt in balneo ponendi. & con-
sulo te abstinere.

Tertius canon. parites quidem syncopim præcipimus
frigilare, & diuiniere locutionem, & de hoc in dubijs. & tu
considerabis tibi.

De casu virtutis subito. Rubrica. IIII.

Causa virtutis subito est accidens coërgens corpo-
ri subito & abq; manifesta causa quo corpus ledit
in operatione scilicet, & motus non multo abq; oo-
currit vt saltem magno cordi coërgano. Cuius causi fm
pulsio sunt humores phlegmatici grossi fluentes ad spi-
ritum aut in venis venientes & oppilantes vias anhelitas.
Ex quibus apparet differentia inter syncopim & casum
virtutis subito. vt supra de syncopi. & Auic. illud probat de
syncopi syncopi. Secus qm syncopi nunquã sit sine mani-
festa cã vt propter dolentis apostematam fluxuã & humidi-
tate. Tertio qm virtus subito & motus desit rursus multo.

Quarto syncopi non sic sine cordis magna lisione, &
sic ex quatuor parit differentia inter hæc. Quantum ad
iudicium est iudicium etatis subito est in terminis syn-
copis. vnde sic cadens sit in vno loco fixo, & quasi esset
grati somno, & qd non possit excitari. Dicitur, cuius cau-
sa nam à sanguine raro euenit. Auic. à cholera rarissime,
frequentia à melancholia. imaginabile tamen est, sed male.
Sed hic nota quia. Auic. dicit qd à subtilitate humorum
procedit aliquando. expose dicit ab humoribus à caliditate
subleuitatis.

C V R A. canones in cura cuius seruetur qui seruetur in
cura syncopis ex repletione, qm si fuerit ex sanguine phle-
botomatur cum repletus erit paroxysmus. Si ab alio hu-
more euacuetur sitam siletem innotariet, & solutius ha-
beret supra. it. ita. & deinde fac vomitum. deinde digerat.
postea solus eradicatus. facit fricationes vt in syncopi
ad virtutis excitationem. Dixit autem proportionetur
humoris de quo seruo tra. ita. & po. cede cum confortans
obtusum machum, cor, & intus & extra, vt de syncopi di-
ctum est, & tu considera.

De apostematibus cordis. Rubrica. V.

Quia vt dictum est supra in principio capituli
si super apostemat cordis & eius solutionem nulla
spes habetur & terminatur vt quasi semper ad
mortem. tunc de cura eorum nihil scribo tantum quicquid
voluit Auic. qui de cura apostemat cordis calidi talem
dixit, qd si aliquid immixtum est phlebotomia basilica, &
operatur qm in eius euisione est phlebotomia arteris, &
in inferioribus corporis & infigidatione pectoris eius cu-
niue, & camphora super apostema, & maxime hæc vera
sunt apud eius inceptioem. nam cum factum est inuicidit.

Auic. x. terris. primo cap. quando dicit. Cor non tolerat
nocentium doloris nec apostematris super facti. Et Met.
de appropriatis. cap. lo de aegritudibus cor. In inquit.
Sed postrema non potest tolerare in substantia eo qd in-
firmus citius interficit.

D V B I A.

Dubitat primo. quia dictum est qd syncopis non
est timenda qui phlebotomia sequitur virtute exi-
stente forti. Vt licet phlebotomia ducere vsq;
ad syncopim. Et arguitur qd non auctoritate Auer. quinto
col. & de feb. ar. ius. qui reprehendit Gal. & alios medi-
cos qui eam conuellerunt. in. infra. motus huius rationibus.

Ar. imi
tetur na
tuzam.

Prima quia ara imitatur naturam, nunquã autem natura
naturaliter operam deducit ægrum vel corpus ad syncop-
pen. ergo. Secunda. quomã inuenio euacuationis est in-
tento superflui in phlebotomia enim facta ad syncopim eua-
cui vtile non superflui. ergo. Tertio. qm in tali corpo-
re sunt alique humiditates putrefactioni paratæ. cum ergo
ex tali phlebotomia debilitatur calor tales facilius putre-
sunt calido obdeblitatur non regulatur. Ad oppositum
Auic. allegat loco. & prima quatuor de cura fyncoratum.
inquit. Non cesses phlebotomare donec æger appropin-
quet syncopi aut cadat in syncopim, si corpus fuerit forte.
Idem Gal. nono therapeu. in. cap. & Auenzoar. lib. in. &
Orbilia prima particula aphor. I. fac. in. libro de cura
sanguinis. in. in. adeo Gal. sanguinem minus vsq; ad defe-
ctionem, & exemplificatur Isaac de quodam iuuenem quem
Gal. fecit phlebotomare vsq; ad syncopim inlusive, &
parentes videntes eum syncopizatum credentes eum mor-
tuum dixerunt. Gal. occidisti iuuenem. & rediit virtus, ma-
tigata est feb. & recessit. Et sitz au. Quasiates sunt p. parte
à stimulantia tenenda. Et ad rationes patet quid dicen-
dum. Ad primũ dicendum qd ars quoadq; non coëplet. debet
est. sic & natura. non aliquid nisi qd natura licet & ars co-
plet. & aliqua eontra. Ex istis primis. vt pducat hæmor-
rhagiã oö faciendo syncopim. Exemplum fecidit vt in
pparatione therapeu. vnde quic natura hæmorrhogiã
facit non faciendo syncopim. & qmã critique facit syncop-
im superflue hæmorrhogiã. & hoc videtur experientia
quotidie & ideo minor Auer. est falsis. Ad secundum
dicendum qd manus est inueniunt. nisi pephigimus illud
lene nocentium ne relinquatur euacuatio debita virtutis
te exantente forti. Ad tertium dicitur qd licet aliquo super-
fluitates sint putrefactioni paratæ, tamen virtute decontra-
ta expelluntur sub forma sudoris vel alio modo.

D V B I V M verum in syncopi competat vomitus.
qd non. Auer. quarto colligit. de cura syncopi. cõtra Gal. &
addit ubi fuerit stomatica. & mouetur tali ratione, quomã
medicines vomitus prouocariet de sit natura habet vir-
tutem stimulare, & mouere humorẽ qui fecit syncopim
qui motus addit ad syncopi. non ergo est prouocandus vo-
mitus sed styptica rebus emplatrate stomachicã spica, ma-
stice. Et cõfirmatur quomã optimũ remediũ in syncopi
est fricatio extermorum aut supra sed fricatio uomitus
destruit, aut omnes uolunt auctores. ergo. Oppositum vo-
luit Auic. x. tert. de cura syncopi in pluribus locis. & Gal.
x. therapeu. Idem Serapio tracta. vj. cap. xix. vbi docet
cum pna prouocare. Idem Halybas sexto practice cap.
de syncopi, & vniuersaliter omnia medicines auctores.
Ponitur prima edulatio. qd in stomachica maxime com-
petit. nam cessat eius casus cum per vomitum eductus
quod sit sine magis agitatione cum materia sit in motu
& facit cum sit in via ductus, quia in stomacho. vbi in
men est syncopis ex sudore non conuenit. vt patet. &
hoc etiam exprimit Auic. Secũs conclusio qd si vomitus
fuerit difficilis, & oportet ipsum facere, cu eliboro, meze-
reo & hmoi oportet ipsum facere, voluit Auer. Nã Auic.
& alij docet facere cu pna inuacua oleo, & hoc supponen-
tes vomitũ leuiter fieri debere. postea aut cum styptica

per se /
quã magis
sunt. &
Gycis no
hãd autem
pna. & seu
aduenit for
du. p. vno
uult. v. it
de la pna.

Auicem
loc.
explica-
tus.

Auer. procedendum. vt Auer. etiam voluit. Sed hic notes quod Auer. danda est modica fides in medicina, quis in experio, vt ipsemet de seipso loquitur. septimo colliget de feb. deinde in re medica adhiben da.

Sypti-
ca syn-
copia
phibē.

D V B I Y M vtrum in syncope penetratua & spiri-
tus nutritua vt vinum debeant praecedere syptica, aut
econtra. Proffito dicendum qd ille qui habet syncopein
aut est in actu syncopeis vel non. si est in actu syncopeis,
quoniam virtus defecta est rora inuencio de bet esse virtu-
tus subleatio, & tunc penetratua spiritus nutritua debet
praemitti. nam si syptica praemitterent prohiberent pe-
netrationem virtutis nutritua virtutem. Si autem non est in
actu syncopeis, tunc syptica praemitti possunt & debent,
quoniam prohibent aduentum eius, & si timeretur syn-
copis statim futura propter nimiam euacuationem debent
praemitti syptica.

D V B I Y M vtrum vigilia competat in syncopei ut
dixit Auic. de cura synco. in fine. s. j. tert. q. non. quia dicit
qd competit somnus. probatur ex iouamento somni, quo-
niam ex eo succurrunt debilitati, quae accidunt ex spece-
bus resolutionis, vt terra primi cap. de somno. Item in ea
quae est ex dolore. In ea quae est ex fluxu quae est ex labore
& hmo. in quibus calibus coepit directe somnus. vt patet
ex intentione omnium auctorum. Oppositum Auic.
Dicendum ponendo coclusionem. Prima qd in syncopei
actu quae est ex materia venenosa non competit somnus
quoniam ex ipso materia magis mouetur versus cor, cuius edu-
ctio ad extra queri debet. Secda coclusio. qd in syncopei
actu materia cruda viscosa pueniens somnus, & vigilia
aequaliter praecipit debent. hanc conclusionem voluit
Auic. prima quarti de cura feb. synopalis. Et Auer. septimo
colliget de cura feb. phlegmaticae. & patet coclusio. na
in casu oportet digerere tales humores & etia multu mate-
ria euaporare, & vniu fieri somno & reliquam coepit vi-
gilia. Tertia coclusio. in syncopei parata venire per fluxum
vtrius aut vomiti non est prohibendum somnus imo
magis prouocandus maxime quando medicus credit has
euacuationes phibere per ipsum somnum. Quarta coclu-
sio. qd in syncopei parata euenire per sudore superfluum
sine repletionis humoru superfluum in interioribus. sic
vigilia sunt praecipit de, quoniam somnus habet sudore multi-
plicare, vt secda primi. de his quae pueniunt ex somno &
vigilia. Quinta coclusio. qd in syncopei parata ex poro-
rum aperture & resolutione continua humiditatem subter-
lium debet somnus induci, quia poros claudit & virtutem
naturalem obscurat, vt resolutionis humiditatem resistat.
sic vigilia hunc sudorem multiplicat apertendo poros.
Vnde Auic. sed a primi de his quae accidunt ex somno & vi-
gilia. Sudore quae facit somnus est fm modum euacuandi
materiam. Secda coclusio qd in dolore forti qui sine fortitu-
dine potest esse causa syncopeis debet somnus prouocari,
qui est doloris sedandus. Septima coclusio. in syncopei
facta ex anima accedens debet coepit somnus. patet coclu-
sio. Octaua coclusio. in facta ex nimio labore competit
somnus. Nona. in facta vel sitis ex fame coepit somnus,
ergo prius cibatus quoad dicitur propter dictum Ras. in diuisi-
onibus. qui negat nimium in syncopei & fame. quod intel-
ligi habet ante cibatum somnus. Decima coclusio. in syncopei
actu propter materiam quaeque sit illa coepit vigilia. patet.
quoniam ex somno calor & materia coeulacatur, & dubitū esset
de suffocatione. Vnde decima coclusio. qd in facta ex euacua-
tione sine resolutione, vt qd si homo est sine sensu &
mouere creditur somnus non coepere, quoniam tunc somnus
forer causa resolutionis & vradicabitur spirituu. Vnde
seria primi de somno & vigilia. Amplius super vacuata
at in dormare est melius, de virtute deciens, & hoc non est
propter aliu dnu qui calidum ad intra prouocatum se-
dum coclusum & resolutū. dixit ergo qd ex casu debet exci-
uari. deinde de cibari. deinde in cere ipso dormare. sicq; semp

agendum qd semper syncopeis debet euigilari prius.
Quia enim cognosceret si dormiret. & hoc voluit Auic.
qd in actu syncopeis quasi semper fienda est excitatio, &
ideo dixit patientes syncopeis praecipuum vigilare. Ex
quibus omnibus patet quod dicendum ad rationes in co-
trarium. Ad primam patet qd non omni debilitati som-
nus succurrit non extreme & exente vt est syncopeis vt di-
ctum est. Ad alia patet.

D V B I Y M vtrum vinu coepat syncopei. Dices
dum qd in omni syncopei actu competit vinu purum aut
non purum secundum qd dispositio exigit. vt supra calida,
scilicet aut frig. nihil enim aeque virtutum conforat & re-
solutionis cito succurrit vt vinum. vt. xij. therapeu. vbi
Gal. gradu vini vtilitate. Vnde in syncopei actu vinum
conceditur facilius, vt medicina quibus ex lege prohibi-
tum est. septimo colliget. de syncopei. detur ergo vinum
vt dictum est. Sed nota qd vbi fuerit apostema in in-
terioribus cum infestus materis non est amplius ei vinum
dandum causa. quia mouet materiam ad locum apostema-
tis & addit in apostema. Consiuliter ubi humores hae-
rent crudi, indigesti, qd ipsos coimouet & distat. sed post-
quam suis maturati coepit vt tertia primi de cura specie-
rum lassitudinis. Item non competit vniu feruū euacuatio
cum multa vacuitate, quia statim vniu feruū potuere
ret & caput, & ideo vbi esset dubium de phrenesi aut al-
ter de capitis lesione magis non est etiam vinum dandum,
scilicet postquam rediti infirmus.

A P H O R I S M I.

De Tremore.

Ex. l. ij. Sectione. l. v. Aphor.

In febris circa ventriculum, & fortis aestus, & coe-
ditus motus, vel dolor, malum.

De Syncopei.

Ex. ij. Sectione. xij. Aphor.

Qui frequenter qd fortiter ab ipis causa manifesta exolu-
tur, de repente moriturus.

De mamillis, & dispositionibus earu. Con- tinens Rubr. sex. Capitulum. XII.

De descriptione, anatomia, & complexione,
mamillarum. Rubrica. I.

Mamilla est membrum spongiosum glandu-
lulosum complexione frigidum & ham. in
modum eucurbitae rotunda factu ex ve-
nis multis per substantiam eius dispersis nec
uis & arterijs coepossum in hominibus ad
decoru & spirituum tuorem creatu. In
mulieribus vero vt & ex ipis generet lac quo & mediant
te pupilla in extremitate eius existente nouiter genitus ma-
mtratus. Et vt clarus notificauit hoc intelligatur, & ana-
tomia eius aperitur magis declarabuntur particulari possi-
tate. Dicitur spongiosum, quoniam propter carnositate eius est
sicut spongia aptum de facili recipere humiditatem. Dicitur
glandulosa, est enim eius caro glandulosa non sicut quod ad
ea non pueniunt nervus datus sensum, & est alba, propter quod
albicat sanguine ad eam venientem sicut hepar rubrificat
chilum album veniente ad ipsum. nam mamilla per hanc eue-
nem glandulosa & sanguinosa couertit sanguinem in lac.
Hic cadit dubitū, an quod mamilla ex lacte nutritio dicitur
dicitur in dubia. Dicitur in modum & vt nages figura,
Dicitur ex venis, na ex venis chilii ascendente separari ra-
mi iuxta furculas qui de seculo supra dotum, & inter cos-
tas tendunt ad mamillas ad quoniam veniunt venae &
matrice tendunt co munitate, vt infra. s. j. cap. qui tortuosi per
mamillas ad quos etiam incedunt vii. sanguis eius melius
diuisus, & subtiliter ad hoc, vt melius & comestior fiat
digestio.

ventosa ut dictum est. Quod si ex parte oppilationis dentur aperientia calida quibus vituperium egemus. ut est semen fœniculi apii, de quibus supra.

C A V S A s exuberationis lactis cōsequenter asurgentes eōdem sicut ut de diminutione applicatio canonis.

Causa itaq; exuberationis lactis ea quæ dicta sunt de diminutione simulant. Quandoq; ex parte quantitatis materię, ut quia sanguis est multus & bonus, aut quia multus malus. cui, scilicet cōmiscet humor phlegmaticus in quantitate aquosus. aut quia sanguis ad mamillas derivatur, qui per alia viâ evacuari debet ut accidit in retentione menstruorum. Vnde. xxxix. Aphor. v. dicit. Si mulier, quæ nec grauida est, nec peperit. lac habet, huic menstrua defecerunt. aut quia virtus attractiua mamillæ est facta fortis quæ astrahit plus q̄ debet. apparer autem quandoq; in putoriorum mamillis siue infantium lac in quantitate & nō est verū lac in veritate rei sed humiditas lactis similia. & hoc accidit ex superfluitate nutrimenti.

C V R A canones non sicut feriem causantem. Primus canon sanē cōm respiciens, fit sanguinis diminutio. Qui cōpletur ex ordinatione diæta. Phlegmatione. Et iterum ad extra applicatū administratione.

Diæta ordinē diminuendo cibum, & sit ad frigidū declinans ut acetosus ex parte omnī sit rerum oō naturalium, aut ad calidum resoluens aut ad humidum superfluum. Nā quæ sunt vehemens humiditatis minorans lac in phlegmaticis Aus. Res quæ hūmidam nimis auget cruditatem, vnde sanguis, & lac minorat, ut vnto de simplici medicina & hūmō sunt folia coriandri recita, & cucurbita recena. Sed ex cetera præsertim quo scio se bene intelligere exceptis cibo, & potu.

Et scio ut supra quæ minorat sperma sunt etiā minorans lac. Et ex minorantibus lac frigidū est. ut Aus. semo papaueris. lentes, nmpfar, aut portulaca, aut galla cum aceto. sed & semen papaueris lac multiplicat, ut supra & iij. terris. de exuberatione lactis. Dicendū puto q̄ ad inus sumptum multiplicat, ad extra vero applicatū sua frigiditate & siccitate dimouit. Ad idem emplastrū est farina barbara cum oleo ros. & aceto. Itē saba à coriœ decoctio, & superposita. Et emplum de calidis resoluuntur ut ruta & semen eius, & proprie mantana, ozimū, garyophylasum, ozimam non garyophylant, licet aliq; dicant ipm facere exuberare. Aus. Et qui in isto est dubietas noli eo vit. Cimirū ad extra cum aceto epithemū licet ad intra multiplices. ut supra.

Item emplastrum factum ex amonico & vino. Aus. Dominæ nostri tēporis capiunt terbenicā & superponunt mamillis in principio partus earum & phibet aduentum lactis. & si quid inuenit exsiccet, & hoc in experientia videt. Et ut copiosius sit in remedijs ut promissū addo ex cōpōsitis & simplicibus frigida & cal. que ligabo. Ex frigidis. n. farina fabarum. lentium. ana. ʒ. j. pomorū mandragoræ. ʒ. i. croci. ʒ. ii. li. ʒ. ii. aquæ frigide quantum sufficit, & lac emplastrum. & tpe calido applica quasi frigidum. sed frigidum plus q̄ tepidum. Itē accipe caneros Armeniales, & adute ipsos in vase vitreato in furno fm artem. deinde pista eos, & sic pista eos & pulverizatos grosso mō pone in sacculo magno quæ superponas mamillis. sunt enī sicut quæ à proprietate valent. Et hic nota canonē q̄ in frigiditas talia exteriora applicata non debent esse multum eleuata ne materia cordi repellat. Debet enī q̄ remissa sua alia cum calidā cōmixta. Ad idē valent hæc omnia. Apium exterius applicatū. omni ad inura multiplicat ut dictum est. basilicon. curia mamillis emplastrum. saba. parū aceti. nigella, ozonium, & hæc omnia exterius applicata. Cōpletur sc̄o hic primus canon phlegmatione. est enim magnificū remedium. & sic ex schema primo. deinde utio tenet cura cum excoaritione & fit phlegmatione basilice sc̄o. inspecta semper virtute, aut, ut, & hūmō. Complectur tertio potione per potione intelligendo quōd & ca-

tera liquida per os sumptū, aut etiā electuaria & cōfectiua in hūmō. Vinum si paucaerit album & ex dictis canonicis de frig. ut dispositio eget flos portus. electuaria. brodum caulium nō pinguium. Itē brodum bitu & hūmō. itē decoctio feminis canabis cum pauco zaccari. Consi militer usus puaci eniū & hūmō. De quo dictum est ut pater. Si vero fuerit molius malus &c. digerat & eucuet ut supra cum appropriata. ut. iij. traci. Quod si sanguis fluxerit ab alijs vijs venedo ad mamillas prohibe hūm & recurre ad pprium capillum. Quod si fuerit ex fortitudine veritus applica emplastrum ad irigidum declinantia ut simplicia ut supra dictum est. & tu singula bene cōsidera.

De castatione lactis. Rubrica. III.

Castatio ut propositio pertinet est lactis in mamillis ingroflato siue inspissato. Cuius causa est aut caliditas resoluens, aut ficcitas, aut frigiditas cōgelans, seu inspissans. Dicitur ut propositio &c. qm̄ vera castatio sit à calido coagulatoe per viâ caliditatis sine periculis & diuidens res fluidas, & est de proprietate coaguli. Fit tamē vera castatio de frigiditate ad abulū, ut Cōcelsator differētia. Et tu considera.

C A V S A s. Ex quibus colliguntur due causæ. materiales, scilicet de est lac, & efficiens & est caliditas, secundū plurimū est à se aut caliditas circumstantiū partium vnde generatur pilus vel substantia in modum pilū, ut sepe videntur mulieres. non ex eius causa sanatio sequitur, aut frigiditas mamillarum & partium circumstantium.

S I G N A demonstratiua sunt manifesta ea se.

C V R A. canon est lactis dissolutio, ibi non ut Aus. quæ coagulatur à calido dissoluitur à frigiditate & recidit. In castatione facta à calido administrantur frigiditas. Verbi gratia & est experisimū portulaca recens cōtata, & super mamillā ut emplastrū superposita & sepe in nouum. Vnde Aus. Itē portulaca iudea inuastia est in hoc.

Emplastrum ad idem succum solari cum aqua & modico aceto. Itē emplastrum ex lentiscula in aceto decoctā. Item & est expertū aīduatū aquæ calidæ super mamillas, & insidendo petas, & non permittantur infrigidari, sed frquenter renouentur petis sic iō calidā insular. Item. n. liorum alchechengi, caulium, am. pīstetur, & extrahatur de eis succus, cuius succi. n. iij. myrrh. ʒ. i. croci. ʒ. j. linetur mamilla. Item cōfice emplastrum ex fatina herdei, oleo ros. & succo aliquorum iam dictorum vel dicendorum. In facta vero à frigiditate à dissoluta calida ut epithema cum aqua decoctionis meliosū, aut cū vino in quo fuerit ipsum decoctum. Itē fiat inunctio cum cera citrina, & oleo alcheiri, & oleo de mentha. Item cum oleo oliuarum, sed defende pupillam, qm̄ ut Aristo. facit descendere totum lac. Item. n. succi apii. ʒ. iij. melle panis. ʒ. j. cōmuni. ʒ. iij. olei mentha. ʒ. j. cōfice, & superpone calidum, est enim efficax & expertum. Item coagulum leporeū cū vino sumptum intrahēter lac coagulatum dissoluit. Et hic nota canonē q̄ quādoq; lac incipit dissolui sit frigidus in faciendo aut putrem vel caulium super lac ab vberē. Quod si aliter nō potest fiat cum ampulla habentē duas extremitates ut est presbyteriū, vel cum vitō si habentē orificium paruum & unum collū longum strictum perforatum per quod astrahitur aer, ut (ne detur uacuum) sequatur lac, & est hæc forma instrumenti.

Et quōd ad castationē cōficeuē lego sanatio apostemæ vel oppilationē. Hinc primo potam remedia ad phibendū sanationē, sc̄o remedia phibētia apostemæ fieri post castationē. tertio aperientia oppilationē. Prohibent sanationē lactis ac eius coarctionē, de quibus in alia in fine capituli sunt habentia caliditate temperata & colorata caliditate naturalē, ut est decoctio camomilla cum igneulo, feru-

Applu
ang. Cy.
or. Lina
Groniū
da nomi
natur, ut
fuerit in
doro de
lactis.

greco & huiusmodi faciendo emplastrum aut epithema, vel cum eorum oleis vnguentis. Item valet oleum rardinu de costo. Item sp. floris farinae frumeti, farinae, hordei, fenugraeci. ana. ꝑ. i. feminis lini cōstriti, & viti. ꝑ. v. olei rardinu, anethi, camomillinae. ana. ꝑ. i. vni cocti quantum sufficit, & fac emplastrum. Prohibentia apostemata sunt quae materiam repellunt, vt in calida cum epithemate factio ex aqua & aceto cum sponsa, in frigida etiam in calida, ali quodulum membra decocta in aceto, & tepida superposita.

Aut. ꝑ. myrrha. ꝑ. i. panis gratissimi. ꝑ. i. pulueris methis. ꝑ. v. aquae. ꝑ. v. acetis. ꝑ. i. superponit. Item ad idem machaeta contrita sicis puluis cū oleo rosae & albumine oui.

Apertientia opilationes efficaciss. ꝑ. lumbricos terrestris & contere & cū oleo de lilio. vt deca applica. Aliud. ꝑ. myrrha. ꝑ. i. aquae calamentis. ꝑ. x. aquae virge pastoris aut decoctionis riu. ꝑ. iij. foliorum lauri conctorum subtiliter. ꝑ. ij. Epithema ad idem. ꝑ. thuris, storacis, calamitae. ana. ꝑ. i. nigellae. ꝑ. ij. farinae tritici. ꝑ. i. cimini. ꝑ. i. faring granorum lauri. ꝑ. ij. omnia cum aqua sicile, & melle. ana. erit ducatur ad spissitudinem in modum emplastris & applicetur. Et fortetur aqua caluum quoniam est inuarias valde ad hoc. Aueni.

Calatur quoque sanguis in mamilla tunc aliusque vinctio cum oleo ro. deinde fundatur super mamillas aqua calida, deinde emplastrum cum emplastris positis hic infra in principio sequitur rubricae. Et vt promissum est addo in fine simplicia & composita valentia. Alia facta est cū amoniaco, cera, & oleo emplastrata circa. Corrigiolla cū butyro pitassa superposita saba vi supra. Fex acetii vi dicti est. Furfur cum ruta & vino decocti & modica aqua. Isaac. Mentha cum vino oleo superposito. Trinicum cum ruta in aqua decoctum. & tu haec bene considera.

De putrefactione & congelatione lactis in mamilla. Rubrica. IIII.

CVa haec pendet satis ex diemidii & pro parte ex dictis. hic lino pono intentiones habendas in cura cum quibusdam emplastris. Tres sunt intentiones scilicet resolutio, confortatio & exsiccatio. ꝑ. blis & decoque vsq ad eius dissolutionem, cuius deinde ꝑ. anice panis. ana. ꝑ. iij. farinae fabarum. ꝑ. i. olei sissimii. ꝑ. ij. i. melle. Et scio qd decoctio blis est resolutio secundo canonis de blis siue sicla. Aliud. ꝑ. parietis decoque leniter & minutim incidat, cuius partes duas cape, panis gratissimi partem vna. olei ro. par. i. i. ceræ par. i. misce in modum emplastris applica. Aliud. ꝑ. furfuris trumeti. ꝑ. i. farinae fabarum. ꝑ. i. olei ro. ꝑ. i. olei sissimii. ꝑ. i. croci parum & cum vino nigro & modico aquae cisternae fac emplastrum.

Et hic nota canorem qd aliquando mulieres propter dolorem non tolerant grauidinem emplastris, & ideo tunc recurre ad vinctiones, epithemata facta cum peria subtiliter quentes iterata cum vaporatoribus, & ex eisdem fac vaporatoribus cū quibus facta epithemata. Vnde fiet mulier cum mamilla super vaporem. Epithema fac ex decoctio in camomilla, fenugraeci, melidiosi, feminis lini cum eis, coxae hororum paruorum, seu moutouū aut cum aliquo praedictorum dicto in exemplis, & tu compone.

De apostematibus mamillarum. Rubrica. V.

In apostematibus mamillarum procedendum est sicut in apostematibus aliorum membrorum. Hic ut nota qd repetitio debet esse magis miliaria qd in alijs propter propter inquitatē ipsorum ad cor. Secundo aduertendum qd cū mamilla sit membrum apertū propter sui spongiositatem recipere magnam quantitatē humiditatis, ipsa est apertissima postrema qualitate incurrit. Et ideo in principio est diligenter studendum. Tertio quia pulmo & mamilla cōiuncti, qm vtrūq est membrum spongiosum. Item quoniam quodlibet recipit vltra humiditatem ei necessariam humi-

ditatem superflua ex quo cōtingit vtrūquodq apostemata, unde humiditas catarrhalis est qd causa apostematia mamillarū sicut & vlcera pulmonum. Et & qd alia causa sicut accidit in alijs in potentia cōuertionis proprii nutrimenti propter quod sequit collectio. Est & tertia plurimum eueniens lactis exuberantia generi ex transmutatione multi sanguinis ad mamillas super retentionem mēstruum. quod qdem hac in mamillis induratur & apostemat aut ex superflua caliditate vel frigiditye. qm nutritia sicut quae recipiunt. Et hic aduerte ad aposthorum Hippo. al. aph. v. sectionis, quibusdāq mulieribus ad mammas sanguis colligitur, furor significat. Potest & mamilla apostematari a materia phlegmatica & cholericis sanguinis exita. De melancholia dicunt quidā qd ex humore melancholico nō possit fieri apostema in mamillis sicut inq Gilbertus. Sed tu cōsidera. qm & in mamillis gignit cancer & plura.

CVRA sicut ordinem causū postulat canones. Sicut fuerit a catarrho, tunc aut est in fieri, aut in facto esse. Si in fieri tunc sane canores octo sunt modi. Ordinato dixi. Digestio. Eucario. Diuersio. Membri ipsius non recipit confortatio. Vtrumque mediatur clausio. Materia iam fluxu resolutio. cerebrum nō mandat confortatio.

Primum completur sciendo diuina declinare ad partē conerari iam cause cum diminutione cibi & potus de quibus supra. de catarrho. & tu ibi.

Secundus cōpletur & tertius & quartus & quintus cū appropriato digestione. Lenocariis & diuersis confortatiuis cerebrum possunt supra de catarrho. cap. 9. Sed hic nota de euacuatione vt alio loco dictum est qd etiam qd competit phlebotomia, sicut vbi timeretur de magnitudine apostematis etiam materia existente frigida non in eueniret fieri phlebotomiam. & credo qd particularibus conscientibus esset sanum consilium. & tu considera.